
               

 
Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 
UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

AREA NEGOZIALE 
Settore negoziale per i poli territoriali di facility management 

 
IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il 

Codice”) e in particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti 

delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 21 del Codice, recante “Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 14/2018 avente ad oggetto “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2022, delibera n. 
257, come modificato da D.D.G.3823 del 27/06/2023; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in 
attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in 
attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 

D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 

“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 

attivo e passivo”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 
2021, n. 108, che prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti 
di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del Codice che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Rettore e dal Preside della Scuola di Scienze 
Mediche e Farmaceutiche di acquisire la fornitura e posa in opera di arredi 

mailto:UniGe.it
mailto:protocollo@pec.unige.it


               

 
Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 
UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

(sistema modulare di tavoli e sedili a 2/3 posti, disposti in file diritte, per un 
totale di 288 postazioni, con piani di scrittura e sedili ribaltabili) da collocare 
presso la tendostruttura in corso di realizzazione presso l'area esterna del 
complesso ex Saiwa, c.so Gastaldi 29, Genova, per un importo presunto 
pari a € 107.000 (IVA esclusa);  

CONSIDERATO  che tale acquisto si rende necessario al fine di predisporre un’aula di 
grande capienza da mettere a disposizione della Scuola di Scienze 
Mediche e Farmaceutiche per l’attività didattica dell’a.a. 2023/2024, nelle 
more del completamento di programmati lavori di ristrutturazione di aule 
dell’Ateneo e in previsione di un crescente numero di neoimmatricolati ai 
corsi di studio di Medicina e Chirurgia; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del bene richiesto saranno allocati sulla 
voce COAN CO. 01.02.03.01.01.05 “(Mobili e arredi non superiori a 516,46 
euro) del budget 2023 dell’Area Negoziale; 

 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 

appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
e, non essendo stati riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 
costi per la sicurezza; 

VISTA la determina Rep. n. 3757 del 23.06.2023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del procedimento (RUP) all’Arch. Claudio Bazzurro;  

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i 
requisiti richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

 
CONSIDERATO  che la fornitura del bene in oggetto risulta presente sul MePA, nel bando 

beni, nell’ambito della categoria merceologica Arredi per Università e 
collettività- Mepa- Arredi per interni ed esterni- Sedie e sedili vari, CPV 
39113000-7 e che si è ritenuto dunque opportuno procedere tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021; 

RITENUTO opportuno, come da dichiarazione del Preside della Scuola di Scienze 
Mediche e Farmaceutiche acquisire arredi della stessa tipologia e modello 
di quelle già presenti in tutte le aule del Polo Biomedico (ex Saiwa) nonché 
in un’ulteriore aula in corso di realizzazione presso lo stesso Polo, al fine 
di poter utilizzare le nuove sedute in altre aule del Polo, in quanto 
facilmente intercambiabili e dotate di barre di collegamento interfila che 
consentono il montaggio in piena sicurezza, senza fissaggio al pavimento; 

PRESO ATTO  che, a seguito di indagine condotta dal RUP, la società LAMM S.r.l. – P.IVA 
02655090344, con sede legale in Via Verdi 19/21, San Secondo Parmese 
(PR), si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura delle sedute in 
oggetto entro i termini di avvio dell’attività didattica dell’a.a. 2023/2024, 
ovvero entro la prima settimana del mese di settembre 2023; 

RITENUTO tanto premesso, di poter espletare la procedura negoziale suddetta tramite 

Trattativa diretta MePA rivolta all’operatore: LAMM S.r.l. – P.IVA 

mailto:UniGe.it
mailto:protocollo@pec.unige.it


               

 
Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 
UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

02655090344, presente sul bando MePA Beni nella categoria 

merceologica Arredi per Università e collettività - Mepa; 

 

DETERMINA 

➢ per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare l’espletamento di una 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della 
Legge n. 108/2021 per la fornitura di 288 postazioni con piani di scrittura e sedili ribaltabili 
all’interno della tendostruttura in corso di realizzazione, presso l’area esterna 
dell’complesso ex Saiwa, c.so Gastaldi 29, Genova, per un importo complessivo stimato 
pari a € 107.000,00 IVA esclusa, da espletarsi su piattaforma MePA, mediante Trattativa 
diretta MePA  all’operatore economico LAMM S.r.l. P.IVA 02655090344, 

• di imputare la spesa complessiva di € 130.575,00 così determinata: 

 

A Importo complessivo stimato (IVA esclusa) € 107.000,00 

B IVA al 22% € 23.540,00 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  € 35,00 

D Totale omnicomprensivo  € 130.575,00 

 

➢ per una quota pari a € 130.540,00 sulla voce COAN CO. 01.02.03.01.01.05 

“(Mobili e arredi non superiori a 516,46 euro).” – Budget Area Negoziale anno 

2023; 

➢ per una quota pari a € 35,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre 

imposte e tasse (non sul reddito) del budget 2023 Area Tecnica 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti”. 

 

VISTO IL RUP         IL DIRIGENTE ad interim 
         Arch. Claudio Bazzurro        Dott.ssa Roberta Cicerone 

 

mailto:UniGe.it
mailto:protocollo@pec.unige.it

		2023-06-28T16:36:26+0200


		2023-06-29T10:45:43+0200
	ROBERTA CICERONE




